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Hierbij beantwoorden wij uw vragen ex artikel 39 van het Reglement van Orde over

Schoolwijzer.

1. Kan het college de gemeenteraad inzicht verschaffen in het aantal plaatsingen op school
van eerste voorkeur, tweede voorkeur, derde voorkeur en vierde voorkeur. En daarnaast
ook in het aantal niet-plaatsingen en het aantal voorkeuren dat daarbij is opgegeven?

De centrale aanmelding Schoolwijzer Nijmegen wordt uitgevoerd door de schoolbesturen
Primair Onderwijs in de gemeente Nijmegen. Van hen hebben wij de volgende gegevens
ontvangen.

Schoolwijzer Nijmegen heeft 1.440 aanmeldingen van leerlingen (groep 0 en 1) die in het
schooljaar 2019/2020 voor het eerst naar de basisschool gaan. Hiervan zijn 1.352 leerlingen
geplaatst op een school (= 93,9 %). De leerlingen die niet zijn geplaatst, dienen zich
opnieuw aan te melden voor de meimatching.

Van de 1.440 aanmeldingen zijn:

1.269 leerlingen terecht gekomen op de school van eerste voorkeur (=88,1%)

60 leerlingen op de school van tweede voorkeur (= 4,2%)

17 leerlingen op de school van derde voorkeur (= 1,2 %)

6 leerlingen op de school van vierde voorkeur (= 0,4 %)

88 leerlingen zijn nog niet geplaatst ( = 6,1%). Van deze 88 leerlingen hebben 17 leerlingen
tenminste 4 voorkeuren opgegeven.

2. Kan het college de gemeenteraad een overzicht doen toekomen van het aantal vrije
plekken per buurt dat overgebleven is na de eerste toewijzingsronde en dit aantal
relateren aan het aantal kinderen dat in de tweede (of latere) toewijzingsronde nog

geplaatst moet worden?
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Nee, wij hebben geen standaard overzicht zoals u die vraagt. De aanmeldingen voor de
maartmatching worden elk jaar besproken met de schoolbesturen. Hierbij wordt gekeken
naar het aantal aanmeldingen, de leerlingenplafonds, de vrije ruimte per school en in de
buurt/wijk en de knelpunten.

Bij de afgelopen matching zien we:

- In Lent nog steeds een grotere voorkeur voor de bestaande basisscholen ten opzichte
van de nieuwe school, die nog geen definitieve huisvesting heeft. In totaal zijn er
voldoende plekken;

- Een grote belangstelling voor de 2 stadscholen islamitische school Hidaya en vrije
school Meander; en

- Eentoename van het aantal aanmeldingen in Nijmegen-West. In overleg met de
desbetreffende scholen in (Oud)West en binnen de doelstelling en achterliggende
waarden van het systeem Schoolwijzer, is besloten tot verschuiving in de verdeling over
de groepen binnen de bestaande leerlingenplafonds waardoor er voldoende ruimte
is. Deze aanpassing is niet met terugwerkende kracht te verwerken in de
maartmatching, maar leidt wel tot een verruiming in de capaciteit op de groepen 0 en 1
die meegenomen wordt in de meimatching. Ouders wiens kind niet geplaatst is of
wiens kind is geplaatst in een school van lagere voorkeur, kunnen hier een beroep op
doen door hun kind opnieuw aan te melden voor de meimatching. Op de mogelijkheid
van meedoen in een volgende plaatsingsronden worden ouders, in de niet-
plaatsingsbrief, standaard geattendeerd.

3. Als op basis van het antwoord op vraag 2 blijkt dat in bepaalde wijken/buurten het aantal
kinderen dat nog geplaatst moet worden hoger is dan het aantal beschikbare plaatsen, is
het college dan voornemens om maatregelen te treffen? Zo ja, kan het college vanaf
volgend jaar tijdelijk (?) de plafonds verhogen bij scholen in die buurten waar (op basis
van prognoses) meer kinderen aangemeld worden dan er plaatsen zijn? Zo nee, waarom

niet?

Zie het antwoord op vraag 2. Het is echter niet de bevoegdheid van het college om de
plafonds zelfstandig te verruimen. Plafonds kunnen alleen verruimd worden indien
schoolbesturen dit wensen.

4. Uiteen inspraakreactie op 10 april 2019 kwam naar voren dat er mogelijk tussentijdse
handmatige toewijzing heeft plaatsgevonden in 17 gevallen, nog voor de tweede
toewijzingsronde. Deze handelswijze ondermijnt het systeem van Schoolwijzer. Is het
college met de SP eens dat dit een onwenselijke situatie is? En zo ja, wat gaat het college
ondernemen om deze werkwijze tegen te gaan?

Wij zijn het geheel met u eens dat deze handelswijze haaks staat op de uitgangspunten van
Schoolwijzer en dat dit een onwenselijke situatie is. Bij navraag bleek dat het
schoolbestuur deze werkwijze ook ter oren is gekomen en reeds had besloten deze
aanmeldingen bij de scholen ongedaan te maken en de betrokken ouders op de hoogte te
stellen. Deze ouders dienen hun kind opnieuw aan te melden via Schoolwijzer voor de
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volgende ronde.

Om dit soort situatie in de toekomst te voorkomen, is het protocol voor de medewerkers

van Schoolwijzer aangescherpt.

Hoogachtend,
Het college van burgemeester en wethouders van Nijmegen

mr. drs. A.H. van Hout drs. H.M.F. Bruls
gemeentesecretaris burgemeester
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